01/10/2024

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 3.835.500,00( Tres
Milhões Oitocentos e Trinta e Cinco Mil Quinhentos Reais), para fins
que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 058

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE JACARACI, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 249.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

02.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMA

1008 Pavimentação e/ou Construção de Logradouros - Ruas, Avenidas, Praças e Jardins

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 176.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 176.000,00

1013 Construção e/ou ampliação de Sistema de Abastecimento de Água

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

1014 Construção de Estradas, Pontes e Pontilhões

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 52.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 52.000,00

1021 Construção e Ampliação de Obras Públicas

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 170.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 170.000,00

2008 Manutenção da Limpeza Publica

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 22.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 22.000,00

2009 Manutenção da Iluminação Publica

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2013 Manutenção do Abastecimento de Água

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2014 Manutenção da Segurança Pública

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 10.500,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.500,00

2017 Manutenção da Garagem Municipal e Equipamentos Rodoviarios

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 500,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

2045 Manutenção da Consultoria e Assessoria Jurídica

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.400,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 12.400,00

Página 1 de 4

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

02.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMA

2046 Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 302.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 317.000,00

2059 Manutenção dos serviços de Obras e urbanismo

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 75.200,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 90.200,00

2086 Manutenção de Estradas e Pontes

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 30.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 986.600,00

03.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE  EDUCACAO

1005 Constução, Ampliação e/ou Reforma de Unidades de Ensino e Quadras Poliesportivas

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 1.016.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 1.016.000,00

2005 Gestão do Ensino Infantil - MDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 12.650,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 12.650,00

2006 Gestão do Ensino Fundamental - MDE

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 75.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 85.000,00

Total da Unidade  R$ 1.113.650,00

04.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1011 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unid. Atenção Primária

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 10.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2011 Gestão dos Serviços de Saúde

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 210.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 15.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 215.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomocao 5.900,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 545.900,00

2023 Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 655.900,00

06.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página 2 de 4

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

06.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2063 Gestão das Ações do PAIF, SCFV / CRAS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 2.600,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 22.600,00

2067 Benefícios Eventuais - FEAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 1.250,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 4.000,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.250,00

2084 Gestão das Ações do PAEFI, SCFV / CREAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 8.500,00Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social16610000

Total do Projeto / Atividade R$ 8.500,00

2087 Programa Melhoria Habitacional

3.3.9.0.32.00.00 Material de Distribuicao Gratuita 1.000.000,00REC. não Vinc. de Imp. - FMAS15001003

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000.000,00

Total da Unidade  R$ 1.036.350,00

07.00.000 SECRETARIA M. DE AGRICULTURA E DO MEIO AMBIENTE

1020 Construção de Casas de Farinha

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalacoes 10.200,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.200,00

2004 Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

3.1.9.0.04.00.00 Contratacao Por Tempo Determinado 10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2079 Manutenção da área de Preservação, Nascentes e Mananciais

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 3.250,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.250,00

Total da Unidade  R$ 23.450,00

08.00.000 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2028 Manutenção da Procuradoria Geral

3.3.9.0.14.00.00 Diarias - Pessoal Civil 2.800,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.800,00

Total da Unidade  R$ 2.800,00

11.00.000 SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, ESPORTES, LAZER E TUR

2018 Apoio ao Esporte Amador

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 6.750,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.750,00

2020 Manutenção de Quadras, Praças de Esportes, Ginásio Esportivo e Estádio Municipal

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 16.750,00

3.835.500,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

Página 3 de 4

Rua Anisio Teixeira, 02

Centro

13.677.109/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

Suplementação por superávit I - R$ 3.835.500,00Inciso:

Antônio Carlos Freire de Abreu
Prefeito

CPF.: 229.354.445-15

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

JACARACI, 01 de outubro de 2024

Página 4 de 4